110643/CE9/045/000906/MW ARCADIS 36

6.4 ZONDER BETROUWBAARHEIDSBATEN

Het CPB geeft aan dat in de gevoeligheidsanalyse het effect van betrouwbaarheid moet

worden nagegaan door de betrouwbaarheidsbaten niet op te nemen. In tabel 6.5 zijn de

resultaten vermeld.

 Alt. 3A Alt 4B (traject) Alt 4B (regio)

Kosten

Investeringen 67.083 203.241 203.241

Onderhoud 3.816 10.753 10.753

Totaal kosten 70.899 213.994 213.994

Directe effecten

Reistijd 15.149 312.949 92.542

Betrouwbaarheid 0 0 0

Indirecte effecten

Indirecte effecten 2.708 55.940 16.542

Externe effecten

Verkeersveiligheid 21.449 33.732 33.732

Luchtkwaliteit -1.608 -4.621 -4.621

Geluid -1.495 -3.561 -3.561

Totaal effecten 36.203 394.439 134.634

Saldo kosten en baten -34.696 180.445 -79.360

Baten/kosten verhouding 0,51 1,84 0,63

Het buiten beschouwing laten van de betrouwbaarheidsbaten leidt tot een beperkte

verslechtering van het saldo van kosten en effecten en de batenkosten verhouding.

6.5 CONCLUSIE GEVOELIGHEIDSANALYSES

Tabel 6.6 geeft een overzicht van de gevoeligheidsanalyses.

 Alternatief 3A Alternatief 4B (traject) Alternatief 4B (regio)

Basis 0,56 2,21 0,74

Kosten + 25% 0,45 1,77 0,59

Kosten -/- 25% 0,75 2,95 0,98

Disconto 4% 0,80 3,13 1,05

Disconto 7% 0,43 1,68 0,56

-/- Betrouwbaarheid 0,51 1,84 0,63

De gevoeligheidsanalyses bevestigen het beeld van de basisanalyse. Alternatief 3A komt

nooit hoger dan 0,8 en scoort daarmee slechter dan alternatief 4B (regio). Onder gunstige

omstandigheden (discontovoet 4% of 25% lagere kosten) ligt de baten/kosten verhouding

van alternatief 4B (regio) in de buurt van de 1,0.

Alternatief 4B (traject) scoort onder alle omstandigheden ruim boven de één, ook wanneer

de investeringskosten 25% hoger zijn of de discontovoet 7%.

Dit onderbouwt de stelling dat het project op zich voldoende baten oplevert, maar dat deze

snel voor een belangrijk deel verdwijnen als de knelpunten elders niet worden opgelost.